
   

 

COMUNE DI PELUGO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
Codice fiscale 86003230223 P.Iva 00350700225 

Tel. 0465/801132 -  Fax 0465/800326 
e.mail  comune@comune.pelugo.tn.it 

 
 

  

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  N.  88 
della Giunta Comunale 

 

 

 

 

OGGETTO: Impegno quota associativa anno 2023. Fondazione ai Caduti 

dell’Adamello onlus 
 
 
 
 

 L’anno DUEMILAVENTITRE, addì 19 del mese di DICEMBRE alle ore 12.15 presso la 

Sede Municipale di Pelugo, a seguito di convocazione disposta dal Sindaco e previa osservanza 

delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

 
 

 

I Signori: 

 

 

 

Presenti 

 

 

Assenti 
 

 

 
 

Giust. 
 

Ingiust. 
 

 

Chiodega Mauro          - Sindaco 

 

X 

 

 

 

  

 

Chiodega Paola            - Vice Sindaco 

 

 

X 
 

 

  

 

Campidelli Luca           - Assessore 

 

 

 

 

 

X 

 

  

 

Pollini Sonia                - Assessore 

 

 

X 

 

 

 
  

 

 

Il Sig. Chiodega Mauro nella sua qualità di SINDACO, ha assunto la presidenza e, con 

l’assistenza del Segretario Comunale dott. Alessandro Paoletto, dopo aver accertato la 

regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto. 



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 88 DI DATA 19 DICEMBRE 2023 

PUBBLICATA ALL’ALBO COMUNALE IN DATA 21.12.2023 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

 

OGGETTO: Impegno quota associativa anno 2023. Fondazione ai Caduti dell’Adamello 
onlus. 

 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
 

Visto lo statuto della Fondazione ai Caduti dell’Adamello onlus di cui il Comune di 

Pelugo risulta annoverato tra i soci fondatori; 

 

Considerato che la stessa fondazione ha come scopo principale la tutela e la 

valorizzazione della natura e dell’ambiente alpino, in modo particolare di quello 
territorialmente legato al bacino dell’Adamello e del ghiacciaio delle Lobbie; 

Al fine del conseguimento dello scopo sociale, la Fondazione potrà provvedere 
alla tutela, promozione e valorizzazione del rifugio “Ai Caduti dell’Adamello” sito sul 

Monte Lobbia Alta – Gruppo dell’Adamello a 3040 metri d’altitudine in C.C: di Mortaso 
o di realtà insistenti nel comprensorio dell’Adamello conseguentemente la Fondazione 
potrà procedere al restauro, mantenimento e consentire il funzionamento del rifugio, 

provvedendo in maniera diretta o indiretta alla relativa gestione; 

La fondazione potrà promuovere e organizzare tutte quelle iniziative scientifiche, 

culturali, naturalistiche e storiche, intese a far comprendere e rilanciare il significato 
storico, ambientale ed alpinistico del Monte Adamello e con esso del rifugio, anche con 
riferimento al ruolo attuale ed a quello storicamente assunto anche in relazione agli 

eventi bellici della guerra 1915-1918; 

 

Vista la nota dd. 07.11.2022 (ritrasmessa in data 06.09.2023 – Prot. 2965) 
mediante la quale la Fondazione comunica, a mezzo del Presidente, che il Consiglio di 
Amministrazione dd. 26.10.2022 ha determinato per l’anno 2023 la quota associativa 

in Euro 500,00 per ogni singolo Comune della Val Rendena in considerazione del fatto 
che la quota sociale era rimasta invariata dal 2018 e dell’avverarsi di due situazioni 

straordinarie quali il mancato introito per la riduzione del canone di affitto del rifugio, 
conseguente ad un significativo calo dei ricavi, e dell’avvenuta elaborazione del 
progetto preliminare per la nuova centralina elettrica a servizio del Rifugio; 

 

Viste le disponibilità di bilancio; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2. 

Visto il Regolamento di contabilità lo Statuto comunale vigenti. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica 
espresso dal Responsabile del servizio Segreteria, nonché il parere favorevole di 

regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2. 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,  



 

D E L I B E R A 
 

1. di impegnare e liquidare, per i motivi esposti in premessa, la somma di Euro 500,00 
quale quota sociale relativa all’anno 2023; 

2. di imputare la quota di cui al sub 1) al cap. 1311 pdc 1.4.4.1.1 Missione 1 
Programma 7 del bilancio di previsione 2023-2025; 

3. di dichiarare, con voti unanimi e palesi, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 183, c. 4 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, 

nr. 2 e ss.mm. e i. 

 

4. Di dare evidenza al fatto, e ciò ai sensi dell'art. 5 della L.R. 31/07/1993 n. 13, che 
avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Comunale da 
parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183 della L.R. 
n. 2 del 03 maggio 2018, nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex 

art. 8 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 entro 120 giorni, ovvero giurisdizionale avanti al 
T.R.G.A. di Trento ex art. 2 lett. b) della legge 06/12/1971 n. 1034 entro 60 giorni, da 
parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
 

Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto, 
 
 

IL SINDACO 

Chiodega Mauro 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

dott. Alessandro Paoletto 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 

82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 

82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

 

 


